
                                                                                         

GIUNTA REGIONALE

Progressivo 18981/22 

DETERMINAZIONE N. DPD/381               DEL 20/12/2022

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO 

UFFICIO               MONITORAGGIO PSR E COORDINAMENTO AIUTI DI STATO

OGGETTO: Programmazione PAC 2023-2027.  Approvazione logo del COMPLEMENTO DI
PROGRAMMAZIONE ABRUZZO PER LO SVILUPPO RURALE 2023-2027.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTI:
- il REGOLAMENTO (UE) 2021/2115 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 2

dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere
nell’ambito  della  politica  agricola  comune  (piani  strategici  della  PAC)  e  finanziati  dal  Fondo
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il REGOLAMENTO (UE) 2021/2117 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 2
dicembre 2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei
mercati  dei  prodotti  agricoli,  (UE)  n.  1151/2012  sui  regimi  di  qualità  dei  prodotti  agricoli  e
alimentari,  (UE)  n.  251/2014  concernente  la  definizione,  la  designazione,  la  presentazione,
l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti  vitivinicoli aromatizzati e
(UE)  n.  228/2013  recante  misure  specifiche  nel  settore  dell'agricoltura  a  favore  delle  regioni
ultraperiferiche dell'Unione;

- REGOLAMENTO (UE) 2021/2116 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 2
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e
che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il Manuale delle Procedure approvato da ultimo con la Determinazione n. DPD/331 del 02/11/2022;

VISTE altresì:
- la  DGR  n.  586  del  18  ottobre  2022  avente  ad  oggetto:  “Regolamento  (UE)  n.  2021/2115  del

Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo
Rurale 2023-2027. Approvazione versione preliminare”;

- la DGR n. 230 del 28/04/2020 avente ad oggetto: “Programmazione della Politica Agricola Comune
(PAC) 2021-2027. Atto di indirizzo per la costituzione del tavolo di partenariato”;

DATO ATTO che:
- con Decisione di Esecuzione della Commissione del 2.12.2022, numero C(2022) 8645 final, è stato

approvato  il  piano  strategico  della  PAC  2023-2027  dell'Italia  ai  fini  del  sostegno  dell'Unione
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale CCI: 2023IT06AFSP001;

1



- conformemente al Reg. (UE) 2021/2115, ciascuna Regione può regionalizzare gli elementi relativi
alla politica di sviluppo rurale attraverso l’adozione di un Complemento regionale per lo Sviluppo
Rurale 2023-2027” (CSR), quale documento regionale attuativo della strategia nazionale contenuta
nel PSN della PAC;

PRESO ATTO delle “Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi Regionali per lo Sviluppo
Rurale del PSP 2023- 2027” trasmesse tramite mail dall’Ufficio DISR II – Programmazione dello sviluppo
rurale II del MASAF in data 11 novembre 2022;

PRESO ATTO altresì che nelle suddette Linee Guida si stabilisce che le Autorità di gestione regionali sono
gli organismi responsabili dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione degli interventi nazionali
con elementi regionali e di quelli di carattere esclusivamente regionale e che per i predetti interventi,  le
Autorità di gestione regionali assicurano, direttamente o in concorrenza con l’Autorità di Gestione Nazionale
le funzioni richieste dall’articolo 123.2 del regolamento (UE) 2021/2115 del 2 dicembre 2021;

DATO ATTO che con la DGR n. 586 del 18 ottobre 2022 è stata approvata la versione preliminare del CSR
Abruzzo 2023-2027 in esito al confronto avuto con il Tavolo di partenariato regionale istituito con DGR 230
del 28/04/2020 e che la stessa individua nel Direttore del Dipartimento Agricoltura l’Autorità di Gestione del
CSR Abruzzo 2023-2027;

VISTO il  logo  “CSR  FEASR  ABRUZZO  2023/2027-  Abruzzo  Sostenibile”  realizzato  all’interno  del
Dipartimento Agricoltura, condiviso con il Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore all’Agricoltura
e riportato nell’Allegato A alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della medesima;

PRECISATO che suddetto logo è  finalizzato, in conformità con la normativa unionale e nazionale, a far
comprendere con immediatezza e facilità agli stakeholder e ai beneficiari del CSR Abruzzo quelli che sono i
principali obiettivi della PAC 2023-2027;

EVIDENZIATO che  predetto  logo  esprime  graficamente  il  concetto  della  sostenibilità  nelle  sue  tre
dimensioni (economica, ambientale e sociale) che caratterizzano la PAC 2023-2027;

PRECISATO che il logo “ABRUZZO SOSTENIBILE – CSR FEASR 2023-2027” è composto da tre cerchi
colorati  sovrapposti  e uniti  tra loro in un punto centrale. Ogni cerchio ha un colore di sfondo diverso e
contiene un’immagine differente. Nello specifico:

 Cerchio di sinistra, con sfondo di colore CELESTE, contiene l’immagine di un girasole con sopra
un’ape gialla; (SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE)

 Cerchio di destra, con sfondo di colore GIALLO, contenente l’immagine stilizzata di un trattore
verde con due foglie sul retro; (SOSTENIBILITÀ ECONOMICA)

 Cerchio inferiore, con sfondo di colore VERDE, contenente l’immagine di due mani che trattengono
un mucchio di terra da dove spuntano due foglie di una piantina. (SOSTENIBILITÀ SOCIALE)

Sopra i tre cerchi ci sono due scritte. Nello specifico:
-La  prima  scritta  di  colore  verde  scuro  con  dicitura  ABRUZZO  SOSTENIBILE  realizzata  con  il  font
“Century”
-La seconda scritta di colore nero con dicitura CSR FEASR 2023-2027 realizzata con il font “Tahoma”;

RITENUTO di dover approvare il logo così come riportato nell’Allegato A alla presente  determinazione,
quale parte integrante e sostanziale della medesima, il quale dovrà essere apposto sul CSR Abruzzo 2023-
2027 da sottoporre all’approvazione della Giunta nonché su tutti gli atti attuativi del complemento e che il
medesimo logo sarà utilizzato in ogni forma di comunicazione regionale relativa alla nuova programmazione
dello sviluppo rurale 2023-2027;

PRECISATO  che il  predetto logo sarà posto sui documenti della programmazione dello sviluppo rurale
della  Regione  Abruzzo per  il  periodo 2023-2027  affianco di  quelli  dell’Unione  europea  FEASR,  della
Repubblica Italiana e dello stemma della Regione Abruzzo;

2



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

-  di  approvare il  logo  così  come  riportato  nell’Allegato  A  alla  presente  determinazione,  quale  parte
integrante  e  sostanziale  della  medesima,  il  quale  dovrà essere  apposto sul  CSR Abruzzo 2023-2027 da
sottoporre all’approvazione della Giunta nonché su tutti gli atti attuativi del complemento e che il medesimo
logo sarà utilizzato in ogni  forma di  comunicazione regionale relativa alla nuova programmazione dello
sviluppo rurale 2023-2027;
-  di disporre l’invio del presente provvedimento ai Servizi del Dipartimento e agli Uffici di supporto al
Direttore in qualità di AdG per gli adempimenti di competenza;
- di disporre la pubblicazione del logo, approvato con il presente provvedimento, nella sezione “Agricoltura
Caccia Pesca”, sottosezione “Politica Agricola Comune (PAC) 2023-2027” del sito regionale.

N. Allegati:1

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio
     Dott. Agr. Patrizio Buccioni

Firmato elettronicamente
 Dott. Agr. Patrizio Buccioni
    Firmato elettronicamente

La Direttrice del Dipartimento
Dott.ssa Elena Sico

Firmato digitalmente

3


	DETERMINA

		2022-12-20T15:55:37+0100
	ELENA SICO




